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GAUTENG PROVINCE

y REPUEBLIC C;I' SQUTH AFRICA

VOORBEREIDENDE EKSAMEN
2024
NASIENRIGLYNE

WISKUNDIGE GELETTERDHEID (VRAESTEL 1) (10601)

10 bladsye
Kodes Verduideliking
M Metode
MA Metode met akkuraatheid
CA Volgehoue akkuraatheid
A Akkuraatheid
C Herleiding
D Definieer
J Regverdiging/Rede/Verduideliking
S Vereenvoudiging
RT/RD/RG Lees vanaf’n tabel/grafiek/diagram/kaart/plan F Kies die korrekte formule
SF Korrekte vervanging in 'n formule
[0) Opinie
P Penaliseer, bv. vir geen eenhede, verkeerde afronding, ens.
R Afronding
NP Geen penalisering vir afronding OF eenhede weggelaat nie

SLEUTEL TOT ONDERWERPSIMBOLE:

F = Finansies; DH = Datahantering; P = Waarskynlikheid


(AO — Slegs antwoord: volpunte)

10601/24

VRAAG 1
\4 ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
1.1 | 1.1.1 | Bruto inkomste is die inkomste 1A inkomste ontvang
wat Sally van die Johannesburg 1A voordat aftrekkings Dieretuin ontvang voordat enige gemaak word F1 aftrekkings gemaak word. v'v'A
(Aanvaar enige sinvolle/logiese antwoord) 2)
1.1.2 | Ses-en-twintig duisend een 2A vir waarde in woorde F1
honderd randv' v'A (2)
1.1.3 | Julie v'vRT 2 RT korrekte maand 1
Aanvaar: 7% maand 2)
1.1.4 | A=R1200 + R2 186,78 + IMA optel van al die korrekte
R1390 v MA waardes
= R4 776,78 VA 1A korrekte antwoord
F1
B = R26 100 — R4 776,78 v 1 MCA trek A af
MCA 1CA antwoord
= R21323,22 vCA 4)
1.1.5 | 32 v'Ajaar en | maand v'A 1A vir 32 jaar F1
1A vir 1 maand 2)
1.1.6 | Lopende betaalstelsel v'v' A 2A korrekte antwoord Fl
2
1.2 | 1.2.1 | Sweedse Kroon v'v' A 2A antwoord 2) Fl1
1.2.2 | R1,82:1 Kroon
R28 573:7Kroon
IMA deling F1
_ R28573 YMA 1 A korrekte antwoord
R1,82
= Kroon 15 699,45 v' A ()
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V | ANTWOORD VERDUIDELIKING | PUNTE | VLAK
1.3 [131 |GVvVA 2A korrekte antwoord () DHI
1.32 |BYVA 2A korrekte antwoord 2) DH1
133 |DvVA 2A korrekte antwoord () DHI
134 |FvvA 2A korrekte antwoord 2) DH1
1.4 | 14.1 | Staafgrafiek v'vA 2A Kkorrekte antwoord () DHI
142 | Vlak7 vvA 2A korrekte antwoord ) DH1
[30]
VRAAG 2
\Y% ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
2.1 |2.1.1  |Koste BTW uitgesluit = R832 vMA IMA deling
115 1A antwoord
= R375,65 VA
OF 1MA maal en deel )
Koste BTW uitgesluit = R432 X % 1A antwoord
vMA
= R375,65 v A (2)
2.1.2 |Totale koste = Lokaalhuur +
(a) (Aantal volwassenes X R432) +
(Aantal pensionarisse X 60% X
R432) + (Aantal kinders X 25% X
R432) + (Aantal kinders bo 5 X R432)
OF
Totale koste = Lokaalhuur +
(Aantal volwassenes x R432) +
(Aantal pensionarisse X R259,20) +
(Aantal kinders x R108)
Koste op 'n Donderdag:
Lokaalhuur = RO 1MA korrekte F3

Pensionarisse = R515 X 2 X 60% vMA
=R618 VA

Kinders onder 5 jaar (volwassenes)

=4 X R515 X 25%

= R515 VA
Gaste bo 5 jaar = [(42 X 2) + 6] X R515
= R46 350 v'CA
Totale koste = R618 4+ R515 + R46 350
= R47 483 vCA

vermenigvuldiging met 2
en 60%

1A antwoord
pensionarisse

1A antwoord

1CA koste vir gaste bo 5
jaar

1CA totale koste vir
Donderdag
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\ ANTWOORD VERDUIDELIKING | PUNTE | VLAK
Koste op 'n Saterdag:
Lokaalhuur = R15 650
Pensionarisse = R432 X 2 X 60%
= R518,40 v'CA 1CA koste vir
Kinders onder 5 jaar = 4 X R432 X 25% |pensionarisse
= R432 1 CA gaste bo 5 jaar
Gaste bo 5 jaar (volwassenes) (volwassenes)
= [(42 X 2) + 6] x R432
= R38880 v'CA
Totale koste = R15 650 + R518,40 +
R432 + R38 880 vMCA 1 MCA tel al die
= R55 480,4‘0 ‘/CA waardes op
1CA totale koste
Totale besparing:
Besparing = R55 480,40 — R47 483
= R7 997,40 vCA
1CA antwoord (10)
2.1.2 vMCA vRT |CA2.1.2(a)
(b) Totale terugbetaling = R47 483 X 90% |1MCA totale koste F2
= R42 734,70v'CA IRT maal met 90%
1CA antwoord 3)
2.1.2  |% bespaar = CA 2.1.2(a)
(¢ R 7997.40 x 100 v'SF ISF vervang in formule
R55 480,40 1CA antwoord F2
= 14,41% v'CA IR afronding
=10% vR 3)
2.1.3 |Die lokale is nie so besig gedurende die |20 korrekte
week nie as gevolg van mense wat werk. | verduideliking
Die aanvraag is minder en dus probeer die
lokaal meer mense te boek deur die koste F4
van die lokaal te verminder. v'v'O (Aanvaar enige logiese/sinvolle
verduideliking) 2)
22 (221 vMA IMA korrekte kiloliter
60 x R29,93 = R1 795,80 vV A en korrekte tarief
90 x R52,44 = R4 719,60 1A antwoord 1%¢
150 x R89 = R13 350 v'CA kategorie
150 X R114,44 = R17 166 1CA 3% kategorie 0
521 x R179,47 = R93 503,87 v'CA antwoord
Totale koste = R130 535,27 v'CA 1CA laaste kategorie
antwoord
Sy stelling is ONGELDIG/NIE GELDIG | ICA totale koste
NIE v O 10 gevolgtrekking (6)
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\4 ANTWOORD VERDUIDELIKING | PUNTE | VLAK
2.2.2  |Om waterverbruik te verminder, hoe meer |20 Opinie
water jy gebruik, hoe meer sal jy F4
betaal. v'v'O
(Aanvaar enige logiese/sinvolle antwoord) (2)
223 |P(Tarief minder as R30) = % vVAVA }A Nolimer
A Teller
= v
0.4 vCA 1CA waarskynlikheid as P1
'n desimaal
AO 3)
[31]
VRAAG 3
\4 ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
3.1 |3.1.1 |Gauteng v'VRT 2RT korrekte antwoord () DHI1
3.1.2 {6497 100 + 2899900 + 14 273 800 + IRT al die korrekte
11067 500 + 5774 600 + 4 442 500 + waardes
1213500 + 3854400+ 6508 700 IMA optel van waardes D2
vRTv'MA LET WEL:
= 56522000 GEEN punt vir
Antwoord nie 2)
3.1.3 |4242500RT o 10 v M IRT korrekte waarde
56522000 1M konsep van
=7,9% vCA persentasie DH2
1CA finale antwoord 3
3.1.4 |Wes- en Oos-Kaap vRT IRT vir beide provinsies
Die verskil is: IM aftrekkjng
6 508 700 — 6 497 100 v'M ICA verskil -
=11 600 vCA
Omdat die getalle so groot is, is dit moontlik |1J verduideliking
om dieselfde persentasie te hé. V'] 4)
3.2 |3.2.1 |Diskrete data v'v'A 2A korrekte Antwoord () DHI1
322
22| 26| 28] 30| 32| 33| 34|34 | 34| 34
35| 37| 38| 42| 43| 45| 46|48 | 49| 52 %i fangSklkkmgd_
onsep van mediaan
56| 65| 69| 73| 75| 79 83 84 | 88| 92 1CA finale antwoord DH2
M
Mediaan = =22 v'M
Mediaan = 44 v.CA AO (3)
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\ ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
3.2.3 | 48,53 = 246 tA oy IM konsep van gemiddeld
30 1M maal met 30
4853 x30=A+1430 VM IM trek 1 430 af DH 3
14559 —-1430=AvM 1CA finale antwoord
A=26vCA NPR 4
3.3 | Omvang = 2,04 - 0,82 vM IM konsep van omvang
Omvang = 1,22 m v'CA 1CA omvang waarde VM 1M maal met/ deel deur 2
0,82 x 2 = 1,64 m v'CA 1CA ﬁnale? a.ntwoord
1J regverdiging
Sy bewering is NIE KORREK NIE. v'J
OF DH3
Omvang = 2,04 — 0,82 vM
Omvang = 1,22 m v'CA
L2zm o
=0,61 m v'CA
Sy bewering is NIE KORREK NIE. v'J (%)
[25]
VRAAG 4
\4 ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
4.1 |4.1.1 |Inkomste = R32 542,80 x 12 1 A vir jaarlikse bruto
= R390513,60 v A inkomste
vMA IMA maal met persentasie en Pensioen = 7,5% x R32 542,80 x 12 12
= R29 288,52 vCA 1CA pensioenfonds bydrae OF IMCA aftrekking "
1CA finale antwoord
Pensioen = R390 513,60 X 7,5%
=R29 288,52
vMCA
Totaal = R390 513,60 — R29 288,52
= R361 225,08 vCA (5
4.1.2 |Mediese Belastingkrediet IRT vir beide waardes
= R728 + R728 + (R246 x 4) vRT 1CA maandelikse waarde
v'CA 1CA jaarlikse waarde F2
= R2 440 x 12
= R29 280 v'CA 3)
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\ ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
4.1.3 vRT v'SF CAvanV4.llenV
Belasting = R42 678 + 26%(R361 225,08 — |4.1.2
R237 100) IRT korrekte
=R42 678 +R32 272,52 V'S belastingkerf
=R74 950,52 v CA ISF vervang in formule
1S vereenvoudiging 4
vMA 1CA belasting voor
= R74 950 — R17 235 — R29 280 korting
=R28 435,52 IMA trek beide korting en mediese krediet af
= R28 435,52 + 12 vM 1M deel met 12
= R2 369,63 vCA 1CA finale antwoord (7)
4.1.4 |Jaarlikse inkomste = R10 321 x 12 vMA IMA maal met / deel met
= R123 852 VA 12
1A antwoord
Haar inkomste is minder as die belastingdrempel van R148 217, dus is sy stelling geldig. v'J
1J gevolgtrekking
OF
R148 217 F2
——— v MA
12
=RI1235142 VA
Haar inkomste is minder as die belastingdrempel van R148 217, dus is sy stelling geldig. v'J
3)
4.1.5 vRT VSF IRT korrekte
Vaste bedrag = R121 475 + 36% (673 000 — |belastingkerf
512 800) ISF vervang maksimum F2
= R121 475 +R57 672¥'S waarde
= R179 147 1S vereenvoudiging (3)
42 (42.1 |S6kg v VA 2A korrekte antwoord DHI
(Aanvaar 57 kg) 2
4.2.2 |50 verteenwoordig die onderste 25% van die 2] regverdiging/
datav'v'] verduideliking
OF
Dit is 25% van die data voorgestel. DH4
OF
Dit verteenwoordig 25% van die data.
OF
50 verteenwoordig die onderste/eerste kwartiel (2)
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\ ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
423 |Mans =87 —61
Mans = 26 kgv'A 1A IKO van mans
Aanvaar berekeninge met
Vrouens = 68 — 50 88 en 62
Vrouens = 18 kgv'A 1A IKO van vrouens
. DH4
Aanvaar berekeninge met
Verskil =26 kg — 18 kg 67 en 50
=8 kg vCA
1 CA finale antwoord
S . 1] regverdiging /
v g ging
Sy stelling is nie geldig nie. v'J sevolgtrekking @)
43 |4.3.1 |Deposito = 15,8% x R319999 vMA IMA maal met %
= R50559,84 v A 1A antwoord F2
2)
4.3.2 |Leningstydperk = 60 maande + 12 = 1A antwoord aantal jare
5jaar VA IMA enkelvoudige rente
Rente = R269 439,15 X 13,45% x 5 vMA |formule
= R181 197,83 + R269 439,15 1CA tel by oorspronklike
v'CA leningsbedrag
Paaiement = R450 636,98 =~ 60 vMCA IMCA deel met 60
= R7 510,62 vCA 1CA antwoord
OF
VRT vRT k3
R7 579,62 —R69,00 vM
=R7510,62 vv'CA
OF
vRT vRT
Paaiement = R450 636,98 - 60 vM
= R7 510,62 vv'CA
()
4.3.3 |BTW uitgesluit = R69 + 1,14 vMA IMA deel met 1,14
= R60,53 VA 1A antwoord
OF
BTW uitgesluit = R69 X == vMA
=R60,53 VA
OF F2
BTW uitgesluit = R69 X —= v MA
=R8.,47
= R69 — R8,47
= R60,53 YA
2)
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\% | ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE |VLAK
4.3.4 |Sluitingsaldo = R443 126,36 — R69 v MA IMA trek diensfooi af
vRT IRT beide waardes
= R443 057,36
OF
vRT IRT beide waardes F1
R443 126,36 + R7 579 vMA MA Tel totale balans
=R450 636,98 oorgedra by totaal betaal tot op datum
(2)
[40]
VRAAG 5
\Y% ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
5.1 |5.1.1 |Tydperk = 2 jaar x 2 halwes = 4 halwes v'A | 1A aantal berekeninge
1ste helfte = R13 000 X ~22 vMA IMA konslzp van
= R1143,35 + R13 000 i??fti&sf:)eorg ;Z?;fe helfte
= R14 143,35 VA
2de helfte = R14 143,35 X %9% 1CA antwoord 2% helfte
= R1 243,91 + R14 143,35
= R15 387,26 vCA F3
3de helfte = R15 387,26 x 2222 1CA antwoord 3% helfte
! 2
= R1 353,31 + R15 387,26
= R16 740,57 vCA
4de helfte = R16 740,57 x —= ICA antwoord 4% helfte
= R1472,33 + R16 740,57 Aanvaar antwoorde met
= R18 212,90 vCA 8,795% berekeninge (6)
5.1.2 |Rente = R18 212,90 — R13 000 vMCA CAS5.1.1
= R5 212,90 vCA IMCA trek oorspronklike Fl waarde af
1CA antwoord 2)
5.2 |5.2.1 |Totaal = 190 ton + 170 ton + 120 ton +
100 ton + 80 ton + 60 ton + 380 ton +
130 ton 4+ 100 ton + 90 ton + 140 ton +
90 ton + 90 ton + 60 ton + 320 ton + DHI1
70 ton + 300 ton + 750 ton vMA IMA optel van alle Totaal = 3 240 ton v'A korrekte waardes
=3 200 ton 1A antwoord (2)
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\ ANTWOORD VERDUIDELIKING PUNTE | VLAK
522 0% = 100TV'SF x 100vMA 1RT beide korrekte
3 200T waardes
= 3,125% IM konsep van
=3vCA persentasie
OF 1CA afgeronde antwoord DH2
% = 22058 5 100vMA
3 240T
= 3,086%
=3vCA 3
5.2.3 |Suid-Afrika 90 ton v'RT IRT Suid-Afrika
Australié 320 tonv'RT IRT Austr.alié
As jy na die inligting op die bylaag kyk, is Suid- | 1Y regverdiging
Afrika se produksie baie kleiner as Australié.
Indien jy die produksie van die lande vergelyk, DH4 sal Suid-Afrika se produksie ongeveer 5 keer in Australi€ s'n pas. Australi€¢ het baie meer hulpbronne as Suid-Afrika beskikbaar. v'J (3)

5.3 |5.3.1 |40 jariges vV A 2A korrekte antwoord (2) DHI
5.3.2 |Onmoontlik OF 0 vvV'A 2A korrekte antwoord () Pl
5.3.3 |Die grafiek vermeerder tot 40 v'A en verminder | 1A vermeerder

dan vanaf 40 tot 60. v'A Van 10 tot 20 is die|lA verminder
meeste seuns aktief, en hulle oefen gereeld. Van
20 tot 40 is mans aktief, maar nie so fiks soos DH4 hulle was tussen 10 en 20. Van 40 tot 60 is mans nie meer so aktief soos hulle moet wees nie, dus werk hulle nie so hard soos wat hulle het van 20 |2J regverdiging
tot 40 nie. v'V] 4)
[24]
[150]
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